Ordo. iij.

# DE CONSTRUCTIONE VERBI

## Motus a loco.

**Ordo. iij.** Quae significant motum a loco, siue per locum eadem nomina admittunt in ablatiuo, quae in genitiuo apponebatur cum significabuntur quies in loco. Discessit Londino. Rure reuersus est. Lonaniū sum facturus iter.

Apponitur semper praepositio per, appellatiuis regionum nominibus. Per italiam eundum est Graeciam petenti. Per forum ibis. Per coemiterium itur ad ecclesiam.

Adduntur & hi ablatiui aduerbiales. Hac eundum est istac isthac, qua pro aliqua parte seu via, vt Si qualicebit effugere. Et relatiue. Qua spectat Aegyptum.

## Ablatiuus absolutus.

**Ordo. iij.** Quibuslibet verbis additur ablatiuus absolute sumptus Me dormiēte tu hibis. Hoc me viuo non facies. Hac fiūt te rege. Te consule. Te pontifice. Te impulsore feci.

Lilio praepceptore tantus hic euasit.

## Implendi Onerandi.

**Ordo. v.** Verba implendi, oneradi. & his diuersa. Satio, saturo, expleo te fabulis, ingurgitauit te cibo Obruīt se vino Oneras stomachum cibo. Leuabo te hoc onere. Exonerabo te nūmis. Nudauit, exuit, spoliāuit me bonis omnibus Emunxit senes argento. Prosequor. Afficio.

**Ordo. vi.** Item prosequor & afficio Afficit me iniuria, dāno, honore vituperio Prosequor te odio, amore, beneuolentia Pluit lapidibus, lacte, sanguine, siue lapides, lac, sanguinem.

## Mereor bene seu male

**Ordo. vij.** Bene mereor & male, peius, melius, optime, pessime, interueniente praepositione asciscunt auferendi casum Optime de literis meritis es. De me nihil es meritis, neq; bene neq; male.

## Passiua.

**Ordo. viij.** Passiuus additur ablatiuus agentis, sed accedente praepositione a vel ab. Rideris ab omnibus.

Additur aliquādo datiuus absq; praepositione. Amaris omnibus vel ab omnibus.

Accusatiuus patientis vertitur in nominatiuum. Pater castigat filium. Filius castigatur a patre.

Cæteri casus fere omnes manent in passivis, qui fuerāt acti-  
uorum. Doceris a me grammaticam, Accusaberis furti, ha-  
beberis ludibrio, priuaberis magistratu.

Quæ per se passiuæ vocantur, cōstruuntur quæadmodū & il Ordo, ix.  
la. Veniſt a domino. Vapulaberis a præceptore. Quid fiet ab  
illo, Vescor, &c.

Vescor carnib<sup>9</sup>. Hic victitat lacte. Vtor homine familiariter.  
Inuenitur & vtor hanc rem, & abutor operam. Fruor  
tuo conspectu. Et tuo fretus auxilio, Depotior dictum est.  
Fungitur magistratu. Defunctus est vita.

## Appendix, i.

Præpositio subaudita facit, vt ablatiuus recte addatur. Hæ-  
beo te loco parentis. Est mihi vice filij, i. in loco, in vice. Ap-  
paruit illi humana facie. Decessit magistratu.

## Infinita Appendix, ii.

Quibusdam familiariter adduntur verba infinita. Solet, de-  
bet, coepit, optat, gaudet laudari, amat videri diues, studet  
metui. Nam figurate ponuntur, vt a nullo pendeant. Hæc  
ne fieri flagitia? Et venari pro venabatur.

## Diuerſi casus eidem addito verbo.

## Appendix, iij.

Nihil vetat quo minus eidem verbo diuerſi casus apponā-  
tur diuerſæ rationis.

Dedit mihi vestem hanc pignori, te præſente, ppria manu.  
Nam vestem additur tanq̃ trãſitiuo, mihi tanq̃ acquisitiuo,  
pignori, ex eorū forma, quæ resoluntur per ad vel in, ppo-  
sitionem, Id est, in pignus, te præſente ablatiuus est abſolu-  
tus, manu instrumentalis.

## Gerundia.

Gerundia omnia eosdem ferme casus admittunt post se, & s  
habent verba a quibus deducuntur. Ad discendum literas  
an seruiendum tibi, ad fruendum amico.

## In di.

Gerundia in di, ante se habent hæc nomina, gratia, causa, p̃  
textu, occasione, titulo, oclum, facultas, licentia, ars, aut sunt  
le nomen substantiuum,

## DE CONSTRUCTIONE GERUNDII.

Veni huc causa visendi te. Nō erat copia cōueniēdi hoiem  
Ars dicendi. Nōnunq̄ precedit adiectiuum.  
Cupidus visendi te. Gnarus bellandi. Certus eūdi, imperi-  
tus nauigandi, Peritus medicandi.

In dum.

Gerundijs in dum præponitur præpositio ad, vel inter. Ad  
colloquendū tecum, inter cōnandū hoc mihi venit in men-  
tem. Reperitur & ante damnandū Cū significamus necessi-  
tatem, sine præpositione vsurpantur, addito substantiuo ꝑ  
bo, Vigilandum est ei, qui cupiat vincere.

In do.

Gerūdia in do pēdēt a præpositione in, vel ab, siue dictiōe  
quę requirit abltm̄, vt in consultando locus est eloquentię  
In pugnando viribus est opus. Reuersus a venando siue  
venatu. Tacendo refellis, id est, tacens refellis.

Scribendo discēs scribere. Rhomanus sedendo vincit.

Gerundiua nomina.

Vertūtur gerūdia in noia adiectiua, vt Causa visendi te, &  
causa visendi tui. Ad discēdū litteras, & ad discēdas litteras  
Legendo libros doctus euades, & legendis libris doct⁹ eua-  
des.

Supina in tum.

Prima supina sequūtur verbū significās motū ad locū, vt  
abijt piscatū, i. ad piscandū, admittūt post se eosdē casus, q̄s  
verba ipsorum.

Absolute posita.

Ponuntur & absolute cum verbo est. Pugnātū est, Actūm  
est, Dormitūm est, Cessatūm est satis.

Supina in tu.

Supina in tu passiuę significationis ferme sunt.

Adherēt nomīnibus adiectiuīs, vt turpe dictū, Miserabile  
visū, Difficile creditū, facile auditū, proliue factū, id est, ad  
faciendū. Nam in his, surgit cubitū, redit venatū, nomia  
potius censenda sunt, quam gerundia.